
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.343  DEL 23/11/2021 

 
OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza strada di accesso alla località Le Polle" - 
Liquidazione fattura al Comune di Sestola 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso: 

- Che con delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1522 del 17/09/2018 è 
stato concesso un contributo in conto capitale dell’importo di € 150.000,00 a fronte 
di un progetto di € 215.000,00, oltre iva, per la viabilità del comprensorio sciistico 
del Monte Cimone; 

- Che il titolare del contributo è il Comune di Sestola, capofila anche per i Comuni di 
Montecreto e Riolunato; 

- Che con delibera di Giunta Comunale del Comune di Sestola n. 116 del 18/10/2018 
è stato approvato il progetto preliminare – studio di fattibilità di “Messa in sicurezza 
della viabilità di accesso alle stazioni sciistiche del Cimone”; 

- Considerato: 
- che in data 01/04/2019 sul sistema di acquisti SATER della Regione Emilia 

Romagna si sono svolte le procedure di gara per: “Messa in sicurezza strade di 
accesso alla località “Le Polle” – CIG 7831670289 – CUP E27H18000670004”; 

- che a seguito di tale gara i lavori sono stati affidati definitivamente con 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Sestola n. 66 
del 05/04/2019 alla ditta Crovetti Dante Srl di Pievepelago, che ha offerto un 
ribasso del 3,65%,  

- Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 393 del 
13/12/2019, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 87.795,27 quale quota a 
carico del Comune di Riolunato per la realizzazione dei suddetti lavori, comprensiva 
del contributo della Regione Emilia Romagna, che dovrà essere liquidata al Comune di 
Sestola (Ente capofila); 

- Dato atto che con la determinazione sopra richiamata è stata accertata, altresì, la 
somma di Euro 50.000,00 sul bilancio 2019 relativa al contributo regionale per la 
messa in sicurezza della viabilità di accesso alle stazioni invernali sciistiche del Monte 
Cimone; 

- Vista la documentazione relativa allo stato finale dei suddetti lavori trasmessa dal 
Comune Capifila; 

- Vista la determinazione del Comune di Sestola del Responsabile del Servizio viabilità 
n. 41 del 02/03/2020, con la quale è stata approvata la suddetta documentazione;; 



 
 

 
 

- Vista la fattura del Comune di Sestola n. 18/2/1 del 11/11/2021 di Euro 71.667,21 oltre 
l’onere Iva del 22% pari ad Euro 15.776,79, relativa alla quota parte dei lavori di cui 
trattasi; 

- Visto il bilancio 2021/2023 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, al 

Comune di Sestola la fattura n. 18/2/1 del 11/11/2021 di complessive Euro 87.434,00, 
Iva compresa, relativa alla quota parte del Comune di Riolunato per la realizzazione 
dei lavori di ““Messa in sicurezza strade di accesso alla località “Le Polle” – CIG 
7831670289 – CUP E27H18000670004”; 

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 87.434,00 sul bilancio 2021 come da prospetto che 
segue: 

 
 
 
Anno 

 
 
Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a Titolo 

M
acroagg

.  
N. Impegno 

 
Importo 
Euro 

 
Beneficiario  

2019 82550 10 05 2 02 2819 87.434,00 Comune di 
Sestola 

 
3) DI DARE ATTO che dall’impegno assunto con determinazione del Responsabile del 

Settore Tecnico n. 393/2019 si rileva un’economia di Euro 361,27. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Bertoncelli Denis 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _23/11/2021__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Bertoncelli Denis) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _23/11/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


